— 1 —

本科生院发〔2023〕1号

关于印发《东北林业大学线上课程教学管理办法》

的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学线上课程教学管理办法》已经本科生院研究

通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

东北林业大学本科生院

2023年 12月 29日

东北林业大学本科生院 文件

— 2 —

东北林业大学线上课程教学管理办法

为进一步规范线上课程选用、教学、评价、督导和学分认定

等工作，坚持与线下课程同管理、同要求，保障学校在线教学可

持续健康发展，根据《教育部等五部门关于加强普通高等学校在

线开放课程教学管理的若干意见》（教高〔2022〕1号）等文件

要求，特制定本办法。

本办法中的本科线上课程指在国家智慧教育平台、中国大学

MOOC、学银在线、智慧树、学堂在线、好大学在线等知名在线

课程平台开放共享，学校本科生用以认定学分的线上课程。

一、课程开放共享

1.学校线上课程的开放共享实行“申请-审批”制，认定为校级

及以上级别的线上一流课程（含精品在线开放课程）具有申请开

放共享资格，由课程负责人提出申请，课程团队及所在学院（部）、

课程运行平台同意后报学校审批，学校将持续对其进行质量与服

务监督，实施动态管理。

二、课程选用原则

2.开课单位应坚持正确的政治方向和价值导向，对所选课程

实行严格的意识形态审查、内容审查，严把课程政治关。

3.开课单位应坚持选用高质量线上课程，强化线上课程选用

管理，需在上述监管规范、课程质量高、管理服务好的平台进行

选用，符合科学性和适用性要求。通识教育类线上课程，由学校

根据本校人才培养需要进行统一选用。学校持续跟踪监督选用课

— 3 —

程运行情况，及时淘汰内容陈旧、服务质量差的课程。

三、课程教学运行管理

4.本校建设的线上课程的主讲教师及教学团队应按照教学

大纲要求，深入落实课程思政，实施完整的教学活动，持续完善

更新课程内容，完成讨论、答疑、考核等环节，做好在线教学服

务，确保上线课程质量。

5.学校为选用的校外线上课程配备责任教师。责任教师原则

上应具备相应的学历背景、专业知识和技能、教育理念和教育素

质，负责根据线上课程安排完成课前学习辅导服务、在线学习过

程管理、见面课组织管理、考试组织及成绩认定等相关工作。

6.课程主讲教师及责任教师应加强在线学习组织和课业辅

导，严格课程考核监督管理。根据课程教学实际，强化学习过程

和考试监管，在考试中通过人脸识别、双机位等技术手段提升考

试监督力度。不得将课程考试完全交由在线课程平台等第三方负

责。对造成教学事故的教师，学校将根据教师教学工作规范、本

科教学责任事故认定及处理办法等给予相应处理。

四、学生学习与考试纪律

7.学生通过教务系统选修线上课程，应严格遵守课程学习纪

律和考试纪律，严禁出借个人学习账号给他人使用，严禁通过非

法软件或委托第三方提供的人工或技术服务等“刷课”“替课”“刷

考”“替考”的方式获取学习记录和考试成绩，严禁以任何形式传

播课程考试内容及答案。

— 4 —

8.学生违规违纪行为一经查实，学校将根据学生管理规定、

学生纪律处分规定等，取消课程成绩，视情节给予相应处分，并

记入学生档案。对参与组织“刷课”“替课”“刷考”“替考”并构成违

法行为的学生，将由有关部门依法追究法律责任。

五、保障与支持

9.本科生院做好线上课程教学管理、监督评估等工作，相关

教学单位组织教师有序开展线上教学、考核等教学活动。

10.本科生院对线上课程教师团队、责任教师进行相关培训，

在课程执行过程中提供技术咨询与指导。

11.对工作量进行认定。

本校建设并面向本校学生开课的线上课程，主讲教师（课程

团队）课堂教学工作量按照该门课程计划学时认定。

选用的校外线上课程的，责任教师工作量认定为教学工作量

（非课堂教学工作量），认定方法为每门次线上课程开课人数在

100人及以下的，按照 5学时/门认定，在此基础上开课人数每增

加不超过 100人，按照 1学时/门次计增认定。

主讲教师（课程团队）、责任教师的课时绩效由学校统一划

拨至开课单位，纳入绩效大盘管理，由开课单位自主分配。

六、附则

东北林业大学学习中心平台运行的课程参照本办法执行。本

办法自发布之日起施行，由本科生院负责解释。

— 5 —

（此件主动公开）

本科生院办公室 2023年 12月 29日印发